
diário oficial Nº 34.948   17Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2022

RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 2.225.849,61 (Dois Milhões, Duzentos e Vinte e Cinco Mil, 
Oitocentos e Quarenta e Nove Reais e Sessenta e Um Centavos), na(s) 
dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orça-
mentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.292, de 19 de julho de 
2021 - LDO 2022, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678214867505 - SETRAN 0126 444042 2.225.849,61
TOTAL 2.225.849,61

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678214867505 - SETRAN 0126 449051 2.225.849,61

TOTAL 2.225.849,61

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 789901

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 074 DE 26 DE ABRIL DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de Abril de 2022.
Considerando o processo de nº 0056/2022.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor JORGE SANTA BRÍGIDA FERNANDES, matrí-
cula n° 5946466/2, CPF nº 632.610.062-34, Suprimento de Fundos, no 
valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) destinados a atender as despesas 
emergenciais de gabinete.
Classificação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390.30 - R$  2.000,00 – Consumo
22.122.1297.8338.3390.39 - R$  2.000,00 – Pessoa Jurídica
Art. 2º o período de aplicação são de 30 (trinta) dias a partir da data de 
emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar contas no prazo 
máximo 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 789675

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 052 de 11 de abril de 2022
CONCEDER, a servidora REGINA COELI FRANCO DA ROCHA, matrícula 
Nº 5746370/5, ocupante do cargo de Assessor, 30(trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, referente ao 2º triênio, período compreendido entre 01/01/2017 a 
31/12/2019, para usufruto no período de 04/04/2022 a 02/05/2022.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 04 de abril de 2022.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 064 de 26 de abril de 2022
CONCEDER, a servidora SÔNIA DO SOCORRO DA SILVA CARDOSO, matrí-
cula nº 57192859/2, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, conforme art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, re-
ferente ao 3º triênio, período compreendido entre 07/01/2014 a 06/01/2017, 
para usufruto no período de 16/05/2022 a 14/06/2022.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 16 de maio de 2022
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 789691

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 278 DE 26 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/483389 (PAE), de 22/04/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Marcelo Barbosa Rodrigues, matrícula nº 5905513/7, 
ocupante do cargo de Coordenador de Arrecadação e Fiscalização, a viajar 
para a cidade de Altamira/PA, no período de 26/04/2022 a 27/04/2022, a fim 
de desenvolver suas atividades funcionais naquela localidade.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 788584
PORTARIA Nº 279 DE 26 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/483157 
(PAE), 22/04/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o militar Alexandre José de Oliveira Fernandes, matrícula nº 
57221976/1, a viajar ao município de Altamira/PA, no período de 26/04/2022 
a 27/04/2022, a fim de desenvolver suas atividades funcionais na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao militar citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 788585
PORTARIA Nº 280 DE 26 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/483487 (PAE), de 22/04/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Edvaldo de Almeida Pinto, matrícula nº 
5946380/2, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo Regional de 
Marabá, que se deslocou para a cidade de Altamira/PA, no período de 
26/04/2022 a 27/04/2022, a fim de desenvolver suas atividades funcio-
nais naquela localidade.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 788589
PORTARIA Nº 281 DE 26 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/484319 (PAE), de 22/04/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Ivaldo Baia Rodrigues da 
Silva Junior, matrícula nº 5945932/2, ocupante do cargo de Coordenador 
de Orçamento e Finanças, que se deslocou para a cidade de Altamira/PA, 
no período de 26/04/2022 a 27/04/2022, a fim de desenvolver suas ativi-
dades funcionais naquela localidade.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 788604


